consequenti illa credenda tibi sunt vt certa, se-
 cura ac infallibilis veritatis.
 Erat Moyses illius veteris Ecclesie caput, e-
 ius cathedræ Doct' or cathedralis, vnde & vo-
 catur Cathedra Moysi, congregat populum,
 docet, proponit, determinat, præcipit, iustitiat, &
 ait s. pagina: *Crediderunt Domino, & Moysi ser-*
mo eius. Quis illis loquitur? Moyses. cur igitur
non sufficit dicere, crediderunt Moysi? Mini-
mè, sed crediderunt Domino, & Moysi, prius
Domino, quam Moysi. Domino & Moysi: Quia
sciebant, quod licet quem loquentem videbat,
esset Moyses de cuius ore verba promebantur,
attamen credebant, quod in ipso Deus erat,
qui veris hæc populo verba proponebat ac
doctrinam per os Moysi: vt intelligas, quan-
do Papa tibi loquitur in articulis fidei, licet
eum tantum videas loquentem, tibi esse creden-
dum, quod in ipso assistat Deus, qui verba di-
cedenda determinat, doctrinamque proponat tali
modo, vt verò veritas dici possit, Deum esse, quæ
Papam, qui loquitur. Notat hæc verba D. Hiero-
onymi. & circa illa quandam obici questio-
nem quam intentioni nostræ congrue dissol-
uit. Queritur quomodo eandem fidem habeat, quis Tor-
post: in Deum, & in Sanctos eius? Loquitur de
Prælati: Ad cuius expositionem, de Exodo summa-
mus exemplū. Credidit populus Deo, & Moysi sermo
eius, vna & eandem credidit in Moyse refertur,
& in Deum, ut populus qui credebatur in Dominum,
agere credidisse dicatur in seruum. Hoc autem non
solum in Moysi, sed & in omnibus Sanctis eius, vt
quicumque credit Deo, aliter fidem eius recipere
nequeat, nisi credat & in Sanctis eius: non est enim
in Deum perfecta dilectio & fides, qua in ministris
eius odio & infidelitate tenetur. Vna & eadē fi-
des est, quæ credimus Deo & Papæ: quia Dei s.
ipse est, qui verba à Papa promēda determinat,
ipse qui loquitur ipse qui nobis ea proponit, &
ita credimus Deo, per propositionem quæ Papa
facit eius, quod illi Deus reuelauit. Hic erat
mo. fidelium quando loquentē D. Paulum au-
diabant, de quibus sic testatur: Gratias agimus t. Tor-
Deo sine intermissione: quoniam cum accepissetis a
nobis verbum auditis Dei, accepistis illud, non vt
verbum hominū, sed sicut est verū Dei: Ex o-
re nostro verba ressiiebant, & accepistis illa,
non sicut nostra, sed sicut verba Dei: Sicut verū
est. Proposito consonat, quod legitur. Murmu-
rabat populus contra Moysen & Aaron, ob pan-
inopiam, quid autem illis Moyses: Nec iura nos
est murmur vestrum, sed contra Dñm. Duo iusta-
bat se habuisse in Exo. 17: Sedebamus super ol-

21. *la, carnum, & comedebamus panes in furtivitate.*
 22. *Carnes & panes. Dicit Moyſi Dominus: Hæc*
 23. *ego illis promitto, & multo maiora. Ecce ego*
 24. *pluam vobis panes de caelo. Ut autem pateret om-*
 25. *nibus quod dixerat Moyſes: Non eſt murmur ve-*
 26. *ſtrum contra nos: illis expoſuit, quod ſua verba*
 27. *verba eſſent Dei, cui tantam deberet fidem ad-*
 28. *hibere, quaſi fuiſſent verba Dei, unde dum ipſe*
 29. *vult ad deſerta ſecedere: Dixit Moyſes ad Aaron,*
 30. *dice univerſa congregationi filiorum Iſrael, accedi-*
 31. *te coram Domino. Credit Caietan. quod ante-*
 32. *quam erectum eſſet tabernaculum & arca, locus*
 33. *quidam eſſet dedicatus Deo, ubi cum populo lo-*
 34. *quebatur, & hic erat pes ceu baſis columnæ. Ly-*
 35. *ponianus autem opinatur, vocem hanc: Coram*
 36. *Domino, ſignificare coram Aaron. Adducite*
 37. *illos hic coram me, vobis enim loquetur Deus.*
 38. *Per quem per me. Et myſterium notemus: con-*
 39. *gregata enim omni turba in unum locum: a t*
 40. *S. textus: Cumque loqueretur Aaron ad omnem*
 41. *caetum filiorum Iſrael, reſpexerunt ad ſolitudinem.*
 42. *& ecce gloria Domini apparuit in nube. Loquitur*
 43. *eorum reſpondendo murmuratiombus, qui ſe*
 44. *carnes & panes in Ægypto comediffe gloriaban-*
 45. *tur: Ad ſaturitatem. Quid eſt hoc? ut pateat quod*
 46. *vox Aaronis, & Moyſi, & Dei una ſit, & ipſi in-*
 47. *telligant, quod quidquid illis Moyſes & Aaron*
 48. *loquuntur, vox ſit Dei, quam ut talem audivit de-*
 49. *bent; ita interpretatur Lipoman. Et hoc apſum*
 50. *ibidem dicit Dominus: Veſtere ſciteis: quod Do-*
 51. *minus eduixerit vos de Ægypto, & mane videbitis*
 52. *gloriam Domini. Hæc autem eſt gloria Domini,*
 53. *dare vicario ſuo auctoritatem, ut dixit D. Pau-*
 54. *lus de Abraham: Datis gloriam Deo. Ad hoc e-*
 55. *nim eum glorioſa illa nube aſſumpſit: hoc e-*
 56. *nim Deus ſibi ad gloriam reputat, verbis vi-*
 57. *catiſ ſui Papæ dare auctoritatem, ut verbis ipſius*
 58. *Dei.*
 59. *Audit D. Ioannes ex ore Pontificis Caipha*
 60. *quædam depromi verba, quibus ipſum Dei filium*
 61. *mortui condemnat: videntur horrenda, blaſphema,*
 62. *ſacrilega: Expedi vobis ut unus moriatur homo*
 63. *pro populo. Noueris (ait D. Ioannes) quod illa re-*
 64. *go auſio, ut verba Dei: eo quod Caiphas eſſet*
 65. *ſummus Pontifex, proinde iſa recipio, veneros,*
 66. *honoro et diuina, dicoque ea infallibile n conti-*
 67. *nere veritatem: Hoc autem ſe ſemetipſo non dixit,*
 68. *ſed cum eſſet Pontifex anni illius prophetavit: quia*
 69. *Jeſus moriturus erat pro gente. Præcepit Spiritus*
 70. *S. ut fidamus conſuſionibus Regis temporalis,*
 71. *ac credamus, datas ab ipſo ſententias eſſe iuſſiſſi-*
 72. *mas: credere enim debemus, quod cum ſit*
 73. *Deus, qui eis hanc concedit poteſtatem, ipſe*
 74. *Hieron. Bap. de Lanuz, Tom. II.*

quoque erit, qui eodem in ſuis actibus diriget *Pro. 16.*
 iultè ac ſapienter. Hoc ſignificant hæc verba: 20.
Diſtinatio in labiſ Regis, in iudicio non errabit os
 21. *eius. Quam ſanum conſilium, ut de eorum non*
 22. *detrahas ſententiis, quas iudices pronuntiant, li-*
 23. *cet errare poſſint, ac ſapenmero à vero & iuſto*
 24. *aberrant. Equum & iultum eſt, ut idem intelli-*
 25. *gas de conſuſionibus, quæ ex ore ſummi Ponti-*
 26. *ficis dimanant, quem Deus magiſtrum elegit ve-*
 27. *ritatis, & in quo & per quem illam particulari-*
 28. *ter explanat ac proinde non poteſt à veritate*
 29. *aberrare. Hinc capio prudentiſſimum Salomoniſ*
 30. *conſilium quod dedit, dum die quodam, attenta*
 31. *mundi vanitate, illam inſtituit conſuſionem, qua*
 32. *cum tanta ſit prudentiæ ac doctrinæ, meruit in-*
 33. *ter Sacraſ Scripturæ libros annumerari. Caſtoſi Eccl. 4. 17.*
 34. *pedem tuum ingrediens domum Dei, & appropinqua*
 35. *ut audias: multo vicin melior eſt obſcientia, quam*
 36. *ſtultorum victima. Num ſapientiſ dixiſſet: Cu-*
 37. *ſtodi caput tuum, Aut tolle pileum, proice bire-*
 38. *tum. quàm: Caſtodi pedem tuum, & appropinqua*
 39. *ut audias? Commemorat ut reor, hitoriam illam*
 40. *rubi ardenſis notiſſimam. Proponit Deus, cum*
 41. *heranibus loqui, ſubintrat rubum, ait Moyſi:*
 42. *Appropinqua, ut audias. Accurrit ille greſſu ac-*
 43. *celerato, propius accedentem ſiſtit Deus, ſeſſina*
 44. *leuite, ſolue prius calcamentum de pedibus tuis,*
 45. *magnaque illos ſige diſcretione ac prudentia: Lo. Exod. 3.*
 46. *cui enim in quo ſtaſ terra ſanctiſ eſt. Licet autem*
 47. *tubum videas, me in illo eſſe noueris, qui tibi lo-*
 48. *quor: Ego ſum Deus Abraham &c. Proinde, dum*
 49. *oculis cernis rubum, aures mihi arrige, non enim*
 50. *vox eſt illa tibi, ſed mea.*
 51. *Hæreo, in hoc Dei præcepto: Solus calcamen-*
 52. *tum de pedibus tuis. Ad quid hoc? Grande myſte-*
 53. *rium. Primum: Iſraclitſ egreſſurſ de Ægypto*
 54. *præcipit, ut habeant in pedibus calcamenta. Cur*
 55. *modo vult illa depomi? Calcamenta induere ſi-*
 56. *gnum eſt iuuerantſ præcincti ac calcatei illa ve-*
 57. *ro exuere, ſignum quiete entſ. q. d. Siſte gradu:*
 58. *huc enim ad longam temporſ metam venien-*
 59. *dum, non autem ut ſtatim revertarſ. Ita interpre-*
 60. *tatur, ac declarat Lipoman. Secundum: ut expo-*
 61. *nat reuerentiam, quâ ibidem addeſe deberet, ut*
 62. *ſeruus coram Domino ſuo, ſumptâ methaphorâ*
 63. *à familiſ, quibus proprium erat eſſe diſcalce-*
 64. *atos, ſicut proprium dominiſ calcceos induere. Ita*
 65. *David, ut ſe Dominum ſignet Idumææ ſic ait.*
 66. *In Idumæam ex. enâm calcamentum meum. Id. 1ſ. 59.*
 67. *eſt Intrabo Idumæam calcceatſ. Ea de cau-*
 68. *ſa ait D. Ioannes Baptiſta de Chriſto: Non ſum*
 69. *dignuſ ſolueri corrigiam calcamentorum eius. 16. L.*
 70. *Ita notat D. Ambroſ. declaratſ illud Ioanniſ. 1. de be-*
 71. *Qui necit.*

Patriar. „ *Qui habet sponsam, sponsus est. Ipse Dominus*
Ioan. 3. „ *est, ingredere tu vt famulus, cui proprium est*
29. „ *aures ad Domini sui verba auertere: In audi u*
Pf. 17. „ *aure obsecuit mihi. Deus audiendus est in sum-*
45. „ *mo Pontifice, qui loquitur, decernit, definit, &*
eius verbis se submitendo, est illi vt Domino
obediendum. Hoc est quod vobis magnus ille
suggent faciendum p̄ dicator Salomon. Quan-
do Ecclesiam accedis, vt ab illa docearis, a-
nimæ tuæ pedes custodi, intellectum, ac vo-
luntatem: ne illos liberè vagari permittas, ne
propriis insequantur semitas, ne suis rationi-
bus, aut inclinationibus pertinacius adhareant,
at Appropinqua vt audias. Audit: s maxime mi-
litat fides: Fides ex auditu. Hic cogendum est,
vt doctrinam & mandata audias superiorum,
vt articulos fidei, sine vlla replica, aut con-
tradictione: Omnia quacumque dixerint vobis,
1. Reg. 15. „ *seruate, & facite. Quod enim te decet, quod-*
que necessario ad ferendum, obedientia est.
21. „ *Melior est enim obedientia. Obedientia Eccle-*
sia, eius Prælati, & super omnia, ei, qui
super omnes est, summo Pontifici, exhiben-
da: in eius præsentia, non à te requiritur
vt videas, sed audias Deum: Appropinqua vt
audias. Liceat hominem intuearis, & sit e-
iusdem tecum confors naturæ, quinimo ita
sæpe sis illo quoad naturam, superior, ne-
dum in illa æqualis, scio, quod in ipso &
per ipsum loquatur Deus, & vt talis à te sit
audiendus.

§. 7. *Necessaria est vna Cathedra visibilis, que nos doceat, & eiusdem visibiles sint præceptores.*

¶ *13* **D** *Ecceit planè suauissimam Dei, qua nos*
gubernat, dispositionem locum stabilem,
& omnium cathedram erigere visibilem,
ad quam confugiamus à fallacijs dolisque liber-
randi, ac vt perfectam, plenamque habeamus
securitatem, in doctrina, in legibus, in cre-
dendis, & operandis. Si hoc decreuisset, quod
mentiantur hæretici, vnumquemque à Spiri-
tu S. intus inuisibiliter edoceri: quantum esset
in orbe chaos opinionum? Diceret ille, hoc ego
intellexi, alter verò, mihi est contrarium reque-
latum, & cum sit suæ quisque fidelis amicus
opinionis, illam sibi censebit à S. Spiritu edoce-
ri, quæ magis eius conuenit voluptati, vt illam
sequatur, pro vt agunt hæretici, quos graphi-
cè, propriisque nominibus, vt qui illos intus &
in cute nouerat, describit D. Iudas Apostolus:

Sidera errantia, murmuratores, querulosi, sectim Ind. 7.
diu desideria sua ambulantes: qui segregant semet. V. 16.
ipfos. Qui cum primas appetant cathedras, alii. V. 17.
que impetare, nec id valent assequi, mutuan-
rant, impiè de Papa aliisque Prælati Ecclesie
conqueruntur. Et sicut filijs in omnibus obse-
quantur concupiscentiis, quæ cum sint multum
intet se differentes, quisque suam ingreditur
viam, vt comete, seu ignium inflammationes,
quæ in aère discuntur: Sidera errantia. Que
motu non reguntur regulari, nec ordinata ad su-
premum cælum subiectione, nec à primo mobi-
li dependentia, vt alij planeta, & stellæ veræ, ac
fixæ, sed sidera errantia, disconformia, quo-
rum vnumquodque ignis lux ducit affectionis:
Segregant semetipsos: seiplos à grege dominico
segregant, & ab alijs secedunt separatim: quis-
que enim suum sequitur instinctum, quem licet
dicit esse diuinum, propria tamen est requiis,
& diabolica sensualitas: Ad hoc nullum aptius
duco esse remediũ, quàm erigere cathedram
visibilem, vbi, qui sedeat, homo sit, constans
carnibus, & ossibus, palpabilis, nec purus spiri-
tus, de quo sumus certiores, quod nos non pos-
sit seducere.

Hinc debio etiam respondemus, quod pro L. 1. & postit D. Aug. Voluit nos Deus esse sapientes, doctrinam nunquam enim illi stulti placerunt, talibus Christus quippe prædicat, eos domum suam non ingredere, illos minime cognoscit, vt fatuus dixit virginibus: *Nescio vos.* Quia verò ex natura sumus ignorantes, dedit nobis, qui nos doceret, præceptores, Sacerdotes, Pontifices, homines similes vobis, ex eadem massa procreatos, nobis a similes, quos oculis nostris cerueremus. In quem finem hoc Deus decreuit? An non expectans magis fuisset, & iuxta meliorem ordinem, si nobis Angelos assignasset magistrum? cum enim sint nobis natura superiores, etiam intellectu, & scientia tales eos reuereremur. Diuino planè consilio (respondet D. Aug.) hoc ita Deus disposuit. Primò: vt nostram honoraret naturam, omnibusque pateret, eam esse adeo capacem, vt licet in ea sint ignorantes, sint quoque gelosissimi doctissimi, qui possint & alios instruere, nec præceptores indigeant alterius speciei natura: idcirco ait sit, sed sapiens: *Cum magna reuerentia disponit nos.* Sc. hominibus tatem, ac inter præceptorem & discipulum sancti. I. ciat amicitia: fordera: vt enim proprium est patri, diligere filium, eo quod illi suum communit esse, & filio diligere patrem, ob receptum ab illo esse, ita quoque nouimus amari discipulum.

Tum à magistro, & à discipulo magistrum. Ad-
 uertit D. Aug. hanc ab Apostolo adduci ratio-
 nem, vt persuaderet Theſſalonicensibus, Præ-
 latos suos diligant, ac reuertantur: *Rogamus au-*
tem vos, fratres, vt noueritis eos, qui laborant in-
ter vos, & præſunt uobis in Domino, & morantur
vos, vt habeatis eos abundantius in charitate,
propter opus illorum. Ratio uero principalis ea
 est, vt hominem reddat certiore, & ab omni
 erroris periculo libertiore, omnes discipulas
 auferendo: Si enim vt magistrum statuisset
 impulsus interiore, quem in anima sua homo
 percipit, vt uolunt heretici ad singula momen-
 ta seipsum homo decipere, credens hoc esse di-
 uinum instinctum, quod propria fuisset voluptate
 suggestum. Si decerneret nobis Angelos,
 quotidie nobis dæmones illuderent qui se in
 Angelos lucis nouerunt transfigurare. Sic ergo
 præceptor securus, absque periculo erro-
 ris, qui in Cathedra residebat Ecclesie, homo
 ex oculorum agnitione inuitu, de quo subes-
 se non possit error, aut fraus, num ille sit do-
 ctor, nec ne.

Cælorum Domine, quæ sunt hæc ambages,
 quis agendi modus? Vis loqui puero Samteli,
 & in eum finem ei toties acclamasti. Quando
 uidiſti, quod, te uocante, curreret ad Heli, et di-
 cere poteras, siste gradum fili mi, non enim te
 uocat Sacerdos, sed ego, & his citius finem im-
 poneres intentioni tuæ, puerumque eà tot ultro
 citroque discursibus liberates? Voluit Dominus,
 vt puer confugeret ad summum Sacerdotem, &
 ille eum doceret, quid sibi foret agendum in re-
 uelationibus, & hoc solum sibi certum esse du-
 ceret, & ex Deo, quod summus Sacerdos ut ta-
 le esse concludisset, ipse quippe est, ad quem per-
 tinet nos certiores reddere, & ad eum nos oportet
 confugere, ut sine dolo quis sit impulsus, seu
 Dei reuelatio, quæ dæmonis, aut carnis nostræ,
 & concupiscentiæ, quæ sit ueritas, quid nostrum
 phantasma esse intelligamus.

§. 8. In Eunuchio Candacis, & Centurione Cæ-
 sareæ, ac in D. Paulo, nos docuit Deum sube-
 rionem debitam magisterio prælatorum Ec-
 clesie.

Hoc idem, & præclarissimis historiis in le-
 ge Evangelica reperimus esse confirma-
 tum. Narrat D. Lucas de illustrissimo vi-
 ro Regine Candacis Eunuchio: *Erat super omnes*
græcæ eius. Hic in eunuchio suo residens hæc lege-
 bat uatis Isaia de Christo prophetiam: *Quasi ouis*
ad occisionem ducetur. Apparet Angelus Dei Phi-
 lippo, aitque; accurre, & iunge te ad currum il-
 lium. Adest Philippus, audit illum hoc de Christo
 legentem uaticinium, quem interrogat: Do-
 mine mi dic (amabo) nostrum quæ legis? Cui ille.
 Quomodo hoc capiam, cum locus hic non par-
 uam habeat difficultatem, nisi magistro instructio-
 ne? Ascende currum, & eroda mihi difficultatem.
 Nodum illi dissoluit Philippus, captata huius uati-
 cinij occasione, ita eum plene de omnibus fi-
 dei Christi Iesu instruxit articulis, ut illuminatus
 baptisum si pplex ac fidelis petierit Sacramentum.
 Ignoscat mihi Deus, non capio, quod miserit
 Deus Angelum ad Philippum, præcipientem, ut
 accedens Eunuchum plenius erudiret: An non
 compendiosius fuerit ac facilius, nec cum tantis
 ambagibus, & ad auctoritatem aptius, ut Deus
 Angelum Eunuchio mitteret, qui eum instrueret,
 præceptorem? Idem considerandum uenit in eo
 quod idem memorat Euangelista. De celebri il-
 lo Centurione Cornelio Cesareæ præfidio, uiro
 religioso, elemosynario, orationis ami-
 co,

Thessal.
3. 12.

14

Willar. 2.
c. 14.

1. Reg. 3.

15
17

17

doctrinam, fidem, Sacramenta, & mysteria profitebantur.

Luc. 207. Eo modo, quo D. Zacharias Joannis Baptiste pater dixit: *Sicut locutus est per os Sanctorum, qui in faculo sunt, Prophetarum eius.* Non ait: *per ora*, sed, *per os*, Quod ergo multi Prophetæ, multa habeant ora, multas linguas, quisque suam, non ab uno, sed omnia erant unum os: quæ omni modo uniformitate loquebantur, omnes enim eandem fidem, eandem doctrinam eademque mysteria tradebant. Vna vnicuique Ecclesiæ Cathedra, licet enim multa materialiter edificata sint pulpita, eaque differentia, in quibus docetur, disponitur, ordinatur, præcipitur: tamen omnia sunt una fides, una doctrina, una Domini lex, eadem Sacramenta: *Vnus Dominus, una fides, unum baptisma.* Materiam nostræ congruum edidit D. Cyprian. librum ex quo plura sumpsit D. Aug. in quo præcellentiam extollit Ecclesiæ, quæ est Catholica, quæ semper fuit una; & Cathedra, ex qua docet, fuit quoque semper eadem. Inter Philosophos, inquit D. August. invenies varias differentes, mutatas & multiplicatas cathedras: quia quisque suam docebat opinionem particularem, diversam, imo contrariam alteri. Erigit Socrates cathedram, quæ Stoicorum præferitur, in qua suam vendidit Philosophiam. Surrexit Plato, sequitur Socrati acriter opponit, suam erigit cathedram, quam Academicam seu Platonicam nominabant. Prodidit in arenam contra illum Aristoteles eiusdem discipulus, & ex diametro illi repugnat aliam erigit cathedram, quam dicunt Peripateticam seu Aristotelicam. Erant hæc omnes, multæ cathedra: quia erant sententijs dissidentes, & directè oppositi. Ex superbia natum est hoc dissidium, quæ tangebant mundi sapientes. *Scientia inflat.* Vnusquisque enim proprio studebat honori, ac ingenij sui subtilioris laudem aut opabatur. Vnde hoc intendebat, ut ipse talis doctrinæ, primus ac proprius auctor censeretur, qui præ alijs acumine ingenij, ac intellectus perspicacia longe emineret. Ex quibus infert D. August. hanc eorum Rempublicam iure merito vocari potuisse turrim Babylonicam, ubi quisque suam loquebatur linguam, vicino suo discrepanti, quo factum est, ut nunquam turrim hanc doctrinæ edificate potuerint, sed per universum mundum errabundi, singuli suam professi sint. Post hæc, cum esset diabolus huius mundi Deus: *Princeps huius mundi*, & ipse sit omnis pater mendacij, qui unitatem non servat, nihilque tam desiderat, quam animarum divisionem, decrevit, ut quæque Respublica suas haberet particulares opiniones, sacrificia, cere-

Ephes. 4. 5
De unitate Ecclesiæ.
L. 18. de civitate. 41.
Et 51.

1. Cor. 8. 1

2. tit.

monias, in honorem diversorum idolorum, veterius demonum, quos in eorum singulis adorabat; proinde sicut vnaquæque civitas suos Deos venerabat: *Secundum numerum civitatum unarum, erant Dii sui.* Ita quoque erant diversæ in vnaquæque civitate, ac loco cathedrae.

Ornatè hoc dixit D. August. expendens locum D. August. quendam Ezechielis Prophetæ, ac supponens superbia esse materem producticem multitudinis sententiarum, ac cathedrarum: mentiri quippe non potest, qui dixit: *Inter superbos semper sunt iurgia.* *Alia sacra* (inquit) *in Africa, alia in Egypto, alia in Mesopotamia, verbi gratia, diversis locis sunt diversa: sed una mater superbia, omnes genuit.* Neque mirum si superbia parit dissensionem: hæc enim germana soboles eius est. In superbia schola Satanæ fundatur, hinc tota redundat varietatibus quoniam & propter hanc rationem ait D. Aug. Vocat David istos cathedraticos vnicoriam, dum orat: *A cornibus vnicoriam erue me.* Proprium enim est huic animali, esse singulare: *Unus omne consortium.* Verum tamen in Ecclesia Catholica, sicut est Dei Respublica, qui auctor est ac Pater veritatis, & hæc una est, tantum una eademque sententia ab omnibus edocetur, una fides, eadem Sacramenta, una lex, una tantum videtur cathedra, vna confessio, vnum Credo, vnum Evangelium, ac in ea id sit quod optabat D. Paul. *Obsecro vos fratres etc. Ut idipsum dicatis omnes, & non sint in vobis schismata, sed sitis perfecti in eodem sensu, & in eadem sententia.* Et qui docent, non suo nomine docent, nec se auctores ostentant opinionum, omnes in persona Christi & Dei loquuntur, qui auctor est fidei, & magister vnicuique, a quo omnes Ecclesiæ doctores sunt constituti ac substituti, repetitores, ob quam rationem ipse in Evangelio ait, ne velimus vocari Magistri: quia non nos ipsos iactare debemus auctores esse fidei: hic enim solus est Christus: *Vnus est enim Magister vester Christus.* Notetur modus loquendi, quo Deus vtitur apud Ezechielem: *Neque enim quaesierunt pastores mei gregem meum.* Cum autem Pastores tam parum inuigilent omnibus meis, ait Dominus, illos repellam. *Cessare faciam eos, ut ultra non pascant gregem meum.* Et quis ò Donatæ curabit gregem tuum? *Suscitabo super eos Pastorem unum qui pascat eum, servum meum David.* Quomodo dicitur? *num?* An non per Hieremiam multos promiserat, Pastores? Concedo; sed vnum primarium, ac cæteris superiorem, ac cuius vices obeunt, implentque cæteri commisiones, Vnde & addit: *Servus meus David princeps in medio eorum, quem vocat D. Petrus Principem & Episcopum novissimum.*

Luc. 207.

1. Cor. 1.

2. tit.

Ezech.

2. tit.

2. tit.

17. Reliqui vero sunt velut eius economi, qui disposita ab ipso disponunt, quod ille ipse precipit gubernandum, gubernant, & omnes ex coliam sumunt potestatem. Hoc ipse de se larauit dum ait: *Ego sum pastor bonus*: quod duo (notatore Carerauo) complectitur: *Ego sum ille Pastor; ille bonus*. Ille desideratus cunctis gentibus, ille bonus per essentiam, ille qui omnes, ut proprias habet, reliquit, pastores sunt ouium ex commissione, quam illis super gregem meum concedo, ut super eas mungent, & illi multo sunt atamen vni solus ipse, qui ut auctor fidei ac doctrinae, vult ut ceteri pascant illa eadem doctrina oues suas, ipse inquam Dominus Christus est.

dem Sacramenta, vnam legem, vnam sententiam, vnum caput visibile, scilicet Petrum, super quem totum hoc fundavit adificium, vnum Euangelium. *Prædicate Euangelium omni creatura.*

Marcus.

Adimplet quod olim verbis præclarissimis per vatem Sophoniam addixerat. *Reddam populo la-* *Sophon. 2.*
bium electum, ut inuocent omnes in nomine Domini 2.
ni, & seruiant ei humero vno. q. d. ab illi eis labium vnum, vno loqui idiomate, ut vlticuius non proficeret terra: turris Babyloniæ adificatio: ego ipsis hoc restitui sed electum, purum, mundissimum. *Reddam eis labrum electum*, ut omnes adlaberent, & confortati progrediantur ad opus *Humero vno*. Sumitur hæc metaphora, ab ijs qui magnam sustollunt trabem, humeros humeris sociant, & pari conatu adiuuunt: turra tollent crucis mex pondus, menum euangelium omnes: *Humero vno*, & pari conatu in vinea laborabunt. *Prædica e Euangelium*: vnum Euangelium, vnam fidem, vnam doctrinam. O quam altum ascendit hæc turris, quam proficit crescitque Ecclesia! Opponit se diabolus per ministros suos Imperatores, Monarchas, Tyrannos, totamque mundi potentiam in Christi Ecclesiam armatam, nec illo potest nullo exurgente machinam impedite, quid consilij? Hoc intendit, quod olim Deus contra eum laborat confundere linguas eorum, tam efficaciter, ut vnus alterum non intelligat. Hæc agit per Hæreticos, ut eorum singuli suâ prodeant armata sententiâ, ita ut, nedum se Ecclesie opponant: Cat. olicæ, sed & suos impugnent consociales, idque tanta opinionum varietate, ut suam quisque tantum mouerit linguam, defendatque sententiâ. Quæ linguarum non fuit semper inter illos diuersitas? Nostra tempera consideremus. Exoritur Lutherus sua lingua, sua fide, cui se confessim opponit Caluinus suâ doctrina, statim ei olatur Oecolampadius, & Zwinglius, alij vique ad infimæ fortis homines, factores, sutores, camentarios, textores &c. ita ut, quotquot in vna demora morabantur, non vnanimes in deo, sed multanimes inter se dissidere: t. Pater Lutheranus, mater Caluinista, filius Protestant, filia Zwingliana &c. Hoc in illis impletur à Deo prædictum infortunium per Isaiam, ut bei e i ocat Doctet Angelici s: *Sessuras ciuitatis Dauid videtur: quæ multiplicata sunt.* Atamen non preualebit diabolus quidquid enim molitus fuerit, semper anebit, viuet, triumphabit vna Cathedra, vna lex, vnum Euangelium, vnum in Ecclesia Catholica caput visibile.

16. 15. *Sophon. 2.*
bium electum, ut inuocent omnes in nomine Domini 2.
ni, & seruiant ei humero vno. q. d. ab illi eis labium vnum, vno loqui idiomate, ut vlticuius non proficeret terra: turris Babyloniæ adificatio: ego ipsis hoc restitui sed electum, purum, mundissimum. *Reddam eis labrum electum*, ut omnes adlaberent, & confortati progrediantur ad opus *Humero vno*. Sumitur hæc metaphora, ab ijs qui magnam sustollunt trabem, humeros humeris sociant, & pari conatu adiuuunt: turra tollent crucis mex pondus, menum euangelium omnes: *Humero vno*, & pari conatu in vinea laborabunt. *Prædica e Euangelium*: vnum Euangelium, vnam fidem, vnam doctrinam. O quam altum ascendit hæc turris, quam proficit crescitque Ecclesia! Opponit se diabolus per ministros suos Imperatores, Monarchas, Tyrannos, totamque mundi potentiam in Christi Ecclesiam armatam, nec illo potest nullo exurgente machinam impedite, quid consilij? Hoc intendit, quod olim Deus contra eum laborat confundere linguas eorum, tam efficaciter, ut vnus alterum non intelligat. Hæc agit per Hæreticos, ut eorum singuli suâ prodeant armata sententiâ, ita ut, nedum se Ecclesie opponant: Cat. olicæ, sed & suos impugnent consociales, idque tanta opinionum varietate, ut suam quisque tantum mouerit linguam, defendatque sententiâ. Quæ linguarum non fuit semper inter illos diuersitas? Nostra tempera consideremus. Exoritur Lutherus sua lingua, sua fide, cui se confessim opponit Caluinus suâ doctrina, statim ei olatur Oecolampadius, & Zwinglius, alij vique ad infimæ fortis homines, factores, sutores, camentarios, textores &c. ita ut, quotquot in vna demora morabantur, non vnanimes in deo, sed multanimes inter se dissidere: t. Pater Lutheranus, mater Caluinista, filius Protestant, filia Zwingliana &c. Hoc in illis impletur à Deo prædictum infortunium per Isaiam, ut bei e i ocat Doctet Angelici s: *Sessuras ciuitatis Dauid videtur: quæ multiplicata sunt.* Atamen non preualebit diabolus quidquid enim molitus fuerit, semper anebit, viuet, triumphabit vna Cathedra, vna lex, vnum Euangelium, vnum in Ecclesia Catholica caput visibile.

17. Fundatur Christi schola in humilitate, & sicut superbia vitarum scaturigo est doctrinarum, humilitas è contra ea est, per quam in vna eademque sententiâ conuenimus, nostrum captiuantes intellectum. Quinimo, ea de causa tantopere eam Christus commendat in Euangelio. Hinc educit D. August. bellum perna omnium atrocissimum à diabolo excitatum in Ecclesiam per hæreticos, qui ad hoc adlaborant, ut quisque sua instructus opinione prodeat in actem: nedum Ecclesie Catholicae sententiâ contradicentis, sed aliorum quoque euentens dogmata hæreticorum, ita ut suam quisque defendat, teneatque sententiâ. Tentatur in hoc perfidus ille tentator illo quoque, ut medio, quo Dominus in eum visus fuerat, ut militror, in eius arrogans exeret intentum: adificabant enim turrim Babylonicam, nominis sui fama que quærentes celebratam: *Cel. breuius nomen nostrum.* Concordi er omnes huic adinuntur operi, omnes vno loquuntur idiomate, islemque verbis vtuntur. *Erra terra labij vnus; & sermonum eorundem.* Hæc vniuersitate solidati, tum paulatim promouent in altum hoc intendentes, ut culmen eius pertingeret ad cælum. Vult Diaboli machinas delirere, eorumque ambitiosam demoliri præsumptionem, humiliare superbiam, quid agit? confundit linguas eorum sic, ut quisque sibi propriam habeat: ut huius non comeniar cum alterius, & istius disorepet ab illius & illius lingua: *Confundamus linguam eorum, & non audiat vnusquisque vocem proximi sui.* Hoc modo in æta euadit tota hæc turris tam immensa, opusque celeberrimi adificatio. Adest Christus turrim Ecclesie constructurum: *Turris fortitudinis à facie inimici.* Quæ ad tantam excreuit altitudinem ut ad cæli verticem pertingat, & terram celo concederet, sitque illa, per quam ad sidera homines ascendere valeamus. In hunc finem omnibus vnam infundit linguam, vnam fidem, ca-